CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
ESTADO DE SÃO PAULO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BARIRI.

noA
Requerimento nº-º * /2018

O vereador que subscreve, vem perante Vossa Excelência, amparado

no Regimento Interno, ouvido o Plenário, requerer ao Sr. Prefeito Municipal para fins de

fiscalização, o seguinte:

É de conhecimento público, sendo inclusive noticiado pelas imprensas

jornalísticas de Bariri, fato ocorrido no dia 14 de novembro no Bairro Paraíso, onde três

macacos foram encontrados mortos e recolhidos pelo setor competente da Prefeitura, o qual

procedeu a coleta de sangue dos animais a fim de averiguar eventuais suspeitas de febre

amarela contraída pelos macacos.

Informações obtidas através de pessoas ligadas ao setor competente de

armazenar as amostras de sangue dos macacos, bem como vacinas antirrábica, relatam que a

geladeira onde eram guardadas as amostras e vacinas foi desligada supostamente por algum

servidor, propositalmente ou por negligência.

Assim sendo, requer seja instaurado processo administrativo para

apurar eventuais condutas irregulares;

Seja feito levantamento de qual o custo o município teve de prejuízo

com o descarte das vacinas antirrábica e quantas doses foram perdidas diante da ocorrência;

Sala das sessões, 03 de dezembro de 2018

FRANCISCO LEANDRO GONZALEZ

VEREADOR

C
â
m
a
r
a

M
u
n
i
c
i
p
a
l

de

Ba
ri

3
0

NO
V,

201
8

  P
R
O
T
O
C
O
L
O

N
º